a Fidelitas-Victimiliensis: Fidelitas dicti Guidonis in C‘ b Vintimiliensis 
in C' c domino suo in C‘ d vel in facto in C’ e recuperare comune 
in C’ 1 meo posse in C' g per ipse se in C’ h ì nomi che seguono 
sono disposti in colonna', due trattini indicano la fine dì ogni colonna 1 Ianue. 
Iuramentum quod fecerunt homines Vintimilii pro Poipino. De Poipino in C’ 
j Buga: Borga in C’ lc Iohannes Maraboto-Gastaldus: om. C’ 1 Dontago: 
Dotando in C’ m Eurardus: Curardus in C’ n Crariana: Dariana in C’ 
° de: in sopralinea p Cespel in C' q Rainaldus de Berginasca in C  r pre
sbiter Iohannes Donumdei in C‘ s de: om. C’ * Iuliana: ana posto al
l’inizio della colonna seguente 11 Iohannes: om. C’ v Millus in C’ w lu
naverunt) pro Rochabruna de in C’ x Fulcon in C’ * Nehessem: Chosse 
in C’ z Barella: Barcella in C  aa Albertus: om. C .

1157, dicembre, Novi

Gli uomini di Novi si impegnano a salvaguardare nel loro territo
rio persone e cose dei Genovesi, dei Milanesi e dei Tortonesi, ad aiuta
re militarmente i primi e a non consentire ai Pavesi di utilizzare il 
territorio di Novi contro Milano o Tortona.
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C o p i a  semplice [C ], Vetustior, c. 31 r., dal registro del XII secolo; c o p i a  
semplice [D ], Settimo, c. 30 v., da C; c o p i a  autentica [D’], Duplicatum, c. 310 v., 
da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di C; c o p i a  sem
plice [E ], Liber A , c. 30 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria; « Supra 
in vim a »; in quello di D’ la seguente annotazione coeva: « Nota fidelitatem 
factam comuni Ianue in totum per homines Novarum ».

Per l’autentica di C’ v. n. 47.
E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 231; T r u c c o , p. 331; F e r r e t t o , Documenti 

genovesi, n. 65; Codice diplomatico, I, n. 291.

Conventio hominum de Novis a.

In nomine Domini amen. Nos homines de Novis ab hac die in antea 
salvabimus et guardabimus Ianuenses homines et res eorum et homines 
eorum districtus et res ipsorum in toto posse nostro et salvabimus 
conventum1 quondam factumb inter nos et ipsos sicut manu pubblici 
notarii factum fuit et scriptum. Et si consules comunis Ianue qui modo 
sunt vel qui exinde fuerint fecerint aliquem exercitum vel quamlibet 
cavalcatam infra eorum districtum et quesierint nobis milites, dabimus 
e is0 semel in anno quinque milites sine soldis, cum eorum tamen 
expensis et perditis. E t si forte contigeritcl quod consules vel consul 
Ianue transiret vel veniret ad locum nostrum Novarum, dabimus ei vel 
eis et eius e t e eorum sociis hospicium et expensas quas uno pastu facere 
deberent. Item ab hac die in antea salvabimus et guardabimus Medio
lanenses et Terdonenses et res eorum in toto nostro posse et Papienses 
non recipiemus in Novis pro facienda guerra Mediolanensibus neque 
Terdonensibus, excepto si Ianue consules nobis aliter scripto, verbis vel 
misso in predictis rebus preceperint. Hoc autem fuit in consulatu Gua- 
lonis et Bovonisf et Petri Extranei et Iohannis Guiperce, Novensium 
consulum, et consulum Ianue Rogeronis de Castro, Willelmi Venti, Oberti 
Spinule et Picamilii, anno m c l v i i , mensis s decembris, indictione quinta. 
Hoc autem, ut supra scriptum est, coram Picamilio, Enrico Aurie et 
Oberto cancellario, qui Novas 11 propterea ierant, manu propria * iurave
runt Mennaboi, Guaion, Iohannes, Petrus Straneus, Blancus, Anselmus,